Haec particularis de sacerdotibus novellis et iunioribus cura non iam stricte pertinet ad argumenta Commissioni de Studiis et Seminariis propria. Visum est autem opportunum quaedam succincte commemorare, quia ulterior illa cura non sine aliqua cum Seminario eiusque Moderatoribus et Magistris connexionem exerceri solet (quasi ut « Post-Seminarium ») et quia in reordinandis et coniungendis schematibus visio synthetica totius formationis sacerdotalis iam facile elucere poterit.

<sup>2</sup> Cf. PIUS XII, Exhort. Apost. *Menti Nostrae*, *A.A.S.*, 42 (1950), pp. 692 sq. In votis quoque Episcoporum pro Concilio missis saepius inculcatur momentum paterni adiutorii quod ab expertis confratribus novellis sacerdotibus praestandum est.

<sup>3</sup> Cf. *C.I.C.*, can. 134 et PIUS XII, Exhort. Apost. *Menti Nostrae*, l. c., p. 693: « Quod in votum iam venerat Ecclesiae, id Nos et nunc comprobamus et commendamus vehementer, iniri scilicet vel ab unius curiae vel a plurium vicinarum curiarum clero communis vitae consuetudinem ».

<sup>4</sup> Particularis annus formationis pastoralis, quadriennio theologico absoluto, pro Religiosis praescribitur a Constitutione Apost. *Sedes Sapientiae*, d. 31 maii 1956, et adnexis Statutis Generalibus. Sed etiam pro Clero dioecesano plura constituta sunt Instituta in quibus particularis promovetur formatio pastoralis sacerdotum novellorum. Insuper creati sunt Convictus vel Collegia quemadmodum desiderantur ab Exhortatione Apost. *Menti Nostrae*, A.A.S., 42 (1950), p. 692.

<sup>5</sup> In pluribus dioecesibus iam novo modo ordinantur examina quae a C.I.C. (can. 130, § 1) praescribuntur expleto studiorum curriculo saltem per triennium; instituuntur scilicet cursus annuales in quibus, secundum ordinem apte electum, quaestiones theologicae, morales, pastorales perfectiore ea luce tractantur qua post prima vitae pastoralis experimenta a sacerdotibus iunioribus percipi possunt.

<sup>6</sup> Sicut iam dictum est in huius Constitutionis capite II « De Institutione Spirituali », eiusmodi longiores conventus eo facilitari possunt quod sacerdotes noviter ordinati interea substituantur iis confratribus qui ad hos conventus vocantur.

## 2) RELATIO EM.MI P. D. IOSEPH CARD. PIZZARDO PRAESIDIS COMMISSIONIS DE STUDIIS ET SEMINARIIS

Pauca occurrunt praemittenda de tota hac Constitutione generatim spectata.

1. *Constitutionis ratio*: Tot episcopi in votis pro Concilio parando missis postulant ut Concilium occupetur in clericorum formatione tuenda et promovenda; non pauci proponebant quaestiones de Seminariis minoribus, interdioecesanis et regionalibus; de vocationibus tardioribus; plurimi exoptabant ut primatus institutionis spiritualis fortius urgeretur et momentum disciplinae in Seminariis hodie quoque observandae vindicaretur, contra naturalismum etiam sacrorum domicilia invadentem; simulque expostulatum est ut ratio studiorum in Seminariis apte recognosceretur; instantissime denique a permultis praesulibus expetitur est, ut alumnorum formatio specificè pastoralis omni sollicitudine promoveretur.

Quibus Episcoporum votis, ipsa Commissio Centralis obsecundavit, eas quaestiones Commissioni de Studiis et Seminariis committens, quae in praesenti Constitutione tractantur. Structura Constitutionis in primo fasciculo explicata est. Tantummodo enixe Vos rogo, ut velitis recolere etiam caput IV iam a Vobis examinatum, ubi de clericorum studiis praecipuae statuuntur normae.

2. *Criteria in exaranda Constitutione observata*: Concilium ea tantum statuere debet pro universa Ecclesia quae omnibus revera prosunt, id est leges generales et stabiles, generalia principia et criteria duratura dare quae ab omnibus servari debent; at necessario accommodanda sunt diversis adiunctis locorum et temporum.

Iustum aequilibrium erat quaerendum inter venerabiles Ecclesiae traditiones confirmandas et novas rationes a temporum progressionem in- vectas; simul inter praescriptiones concretas eoque efficaciores et neces- sitatem respiciendi condiciones quam maxime varias Ecclesiae Univer- salis.

Per consequens in schemate normae potius generales dandae erant: multa erant dicenda eo modo ut a Dicasterio competenti et ab Episcopis ulterius determinari et singulorum Seminariorum adiunctis fortiter ap- plicari et sapienter adaptari possint et debeant.

De capite I: *De Seminariorum ordinatione generali.*

In hoc primo capite quaedam principia fundamentalia exponuntur totius institutionis in Seminariis tradendae. Omittuntur ea quae ad rem oeconomicam spectant, quippe quae a Codice Iuris Canonici determi- nentur.

Quae de Seminariis minoribus, de Seminariis interdioecesanis et re- gionalibus et de Institutis pro vocationibus tardioribus *brevissime* in schemate dicuntur, aequam rationem tenere quaerunt votorum et quaere- larum, quae de his argumentis hodie in Ecclesia propagantur. Seminaria minora e. gr. in schemate defenduntur, sed tota in eis tradenda educatio in luce eorum ordinanda est, quae praecipue in Adhortatione Apostolica « Menti Nostrae » statuta sunt.

De capite II: *De institutione spirituali.*

1° *Criteria in exarando schemate observata:*

Schema potest solummodo exhibere *lineamenta generalia* formatio- nis spiritualis: ea scilicet enuntiare quaerit, quae ubique cum fructu observari possunt; per consequens schema consulto evitat recolare notas alicuius scholae spiritualis particularis; sed quae se fert indolem bibli- cam, christocentricam, ecclesialem.

a) *Indolem biblicam* in quantum schema fortiter admonet, ut et Magistri et alumni ex ipsis Scripturis Sacris alimentum doctrinae et vi- tae potissimum hauriant; et in quantum etiam textus schematis ex ipsis Revelationis verbis trahit singulorum praescriptorum vim vere univer- salem et proprium calorem et saporem.

b) *Indolem christocentricam*: valet enim illud S. Hieronymi: clericus « qui ipse pars Domini est..., talem se exhibeat, ut et ipse pos- sideat *Dominum*, et *possideatur a Domino* » (Epist. 52, Ad Nepotia- num 5; PL 22, 531).

c) *Indolem ecclesialem*: decretum enim sacrorum alumnos du- cit ad obsequium, deditioem, amorem erga Ecclesiam et Sacram Hie- rarchiam; clericos ex Ecclesiae cultu et oratione nutriendos esse dispo- nit, eosque ad causas Ecclesiae sibi sumendas impellit; singuli aspectus

vitae et formationis spiritualis continuo illustrantur respectu habito ad futuram operositatem pastoraalem alumnorum.

2° *Ordo seu structura Decreti:*

Post breve prooemium schema habet duas partes:

- 1) de vitae spiritualis *primatu* in Seminario tuendo;
- 2) de subsidiis ad vitam spiritualem provehendam.

Affirmatio primatus vitae spiritualis valde necessaria videtur:

a) ex ipsa natura rei: nisi vindicatur hic primatus, in cassum evadit totus labor formationis et futuri apostolatus;

b) quia iuvenum animi semper, sed hodie quam maxime, alligantur fascinatione actuositatis;

c) quia haud raro in Seminariis, saltem practice vita intellectualis assurgit in finem, cum vitae spiritualis detrimento.

3° *De labore praeparatorio a Commissione peracto:*

Relator principalis, Excellentissimus Dominus Ioannes Colombo, Episcopus auxiliaris Ecclesiae Mediolanensis, proposuit primum schema, quod pluries a coetu particulari et a Conventu Commissionis plenario examinatum et perpolitum est. In sexto denique Conventu generali, *quinta schematis editio* unanimi suffragio a Commissione approbata est.

De capite III: *De disciplina in Seminariis.*

1) *Opportunitas* declarationis conciliaris elucet ex repetitis dictis et monitis Summorum Pontificum, Sacrarum Congregationum Romanarum et Episcoporum.

Praesules non pauci exostulant ut contra propensiones falsas et periculosas sana et probata disciplinae principia in Seminariis sarta tecta serventur; ut tendentiae ex falso libertatis conceptu repellantur; iidem autem insistunt quoque, remedium non in mera errorum repulsione quaerendum esse, sed in positiva instructione de perenni momento ipsius disciplinae ecclesasticae et virtutum quae per ipsam excoluntur. Insuper ipsos modos educationis in Seminariis semper perfectius conformandos esse ad ipsius Domini exemplum et doctrinam; ea etiam minime negligendo quae a sanae paedagogiae progressu commendantur. Commissio per consequens id studuit, ut etiam hoc caput nota ea positiva eniteat, quam toti Constitutioni imprimere voluit.

2) *Laboris praeparatorii brevis delineatio.*

Argumentum commissum est particulari Sodalium coetui, in quo Relatoris munus suscepit Rev. mus D. Alfonsus M. Stickler, Rector Pontificii Athenaei Salesiani. In multis sessionibus coetus particularis et totius Commissionis schema paulatim emendatum est. Disceptationes vergebant praeprimis de rectae disciplinae doctrina, necnon de erroribus

bus refellendis et de criminationibus quae contra disciplinam in Seminariis vigentem saepe audiuntur. Item disceptatio sat viva gerebatur de modo quo libertatis notio recolenda erat. Quidam petiverant, ne verba « libertas », « libere », « ratio », umquam in schemate usurparentur in sensu positivo. Omnino autem praevaluit sententia, non debere, sub praetextu roborandi auctoritatem et disciplinam, deleri ubique illa verba. Non solum quia praescriptionibus mere negativis nullo modo auctoritas et disciplina firmiores evadunt, sed etiam ne praeberetur argumentum iis qui falso asserunt auctoritatem rationi oppugnare vel disciplinam suffocare libertatem.

Quarta denique editione recognitum, Schema a Commissione approbatum est in VI Conventu generali ab omnibus Membris.

De capitibus V et VI id est *De institutione pastoralis in Seminariis* et *De formatione post Seminarium perficienda*.

1) *Quaestionis opportunitas*: Inter omnes constat, quanto fervore disciplinae pastorales hodie in Ecclesia excolantur. Ipse Summus Pontifex, feliciter regnans, nulla praetermissa opportunitate, totius Ecclesiae studium incitat, ut pastorale munus alacrius pro hodierno rerum discrimine absolvatur. Permulti autem Praesules exoptant, ut sacrorum alumni iam in Seminariis efficacius pro hodiernis ministeriis pastoralibus obeundis praeparentur.

Inde non est mirum, ipsam Commissionem Centralem hanc quaestionem commisisse Commissioni de Studiis et Seminariis: « Theologiae Pastoralis studium foveatur una cum aptis et crebrioribus exercitationibus practicis ».

2) *Schematis indoles*: Episcoporum vota pro Concilio missa omnino conveniunt in postulanda impensiore formatione pastoralis; ea autem, quae in concreto ab ipsis proponuntur, sat varia et aliquando etiam contradictoria sunt. Ipsa Commissio de Studiis et Seminariis, attento instituto examine, quaedam pro universa Ecclesia praescribenda censuit, quaedam fortiter a Concilio commendanda esse retinuit; multa denique Episcoporum prudenti iudicio committenda iudicavit.

a) Schema imprimis *praescribit*, ut formationis pastoralis fundamentale principium et praecipuae normae sancte serventur. His normis iam a traditione sancitis hodie accedat oportet: maior capacitas apostolatum fovendi *laicorum* et opera pastoralia ultra paroeciae et ipsius dioeceseos fines coordinandi.

Praescribitur etiam ut clerici ad praecipua pastoralia munera in *hodierna* societate obeunda efficaciter praeparentur; considerato scilicet hodierno motu biblico et liturgico; minime neglectis iis quae ex scien-

tiis sociologicis, paedagogicis et subsidiorum communicationis integrari possunt et debent.

*b)* Valde *commendantur* congruae exercitationes practicae, perspicuis autem indicatis limitibus et cautelis. Item fortiter commendatur ut tota institutio imprimis pastoralis apte protrahatur, etiam quando alumni sacerdotio aucti e Seminario egrediuntur. Hac de re iam in schematibus ab aliis Commissionibus propositis optima leguntur; tamen visum est opportunum, in fine huius schematis de formatione sacerdotali quaedam saltem innuere.

*c)* Multa *Episcoporum prudenti iudicio committuntur*: imprimis ulterior determinatio exercitationum, quarum genus, tempus, duratio e diversis locorum et gentium conditionibus plurimum pendent. Reapse in diversis regionibus, diversa systemata optimum dant fructum; et non est cur omnibus uniformis imponatur praxis.

3) *Verbum de labore praeparatorio*: Quaestio de institutione pastoralis promovenda commissa est particulari Coetui, in quo Exc.mus D. Ioseph Carraro, Episcopus Veronensis suscepit munus Relatoris; Correlator autem fuerat Exc.mus D. Michael Keller, Episcopus Monasteriensis, cuius praematura morte Commissio optimo privata est sodali. In coetu particulari valde adlaborabant Exc.mi Domini Marty de Reims, Botto de Cagliari, Lane de Rockford, Ill.mi Domini Herlihy et Steinmueller et Rev.mus P. Dezza S. I.

Schema, quod prae oculis habetis, constituit sextam huius decreti editionem. Inter ea quae a Commissione praeparatoria accurate discutiebantur erat quaestio de *exercitationibus*.

Commissio hac in re media via incedendum esse censuit:

*a)* secundum plurimorum Episcoporum vota institutio pastoralis non tantum theoricis, sed et practica in schemate commendatur, « aptis et crebrioribus exercitationibus », sicut ipsa Commissio Centralis postulaverat.

*b)* Altera ex parte perspicue indicantur cautelae magni momenti; exercitationes nempe pastorales:

1° instituantur secundum Episcoporum placita;

2° sub Superiorum vigilantia et peritorum cura semper fiant; ab ipsis praeparentur, discutiantur, iudicentur;

3° prudenter progrediente mensura instituantur, attente considerata alumnorum aetate et maturitate;

4° (sed non ultimo): primatus vitae spiritualis et potiores partes institutionis intellectualis accurate in tuto collocentur. Hae normae si bona fide servantur, abusus vel excessus minime timendi sunt.

In fine unum mendum typographicum maioris momenti indicare

velim: pagina decima,<sup>1</sup> linea decima quarta legendum est « operosa » loco « opera ». Attamen certum est, haec schemata a Commissione praeparatoria exarata Vestris consiliis et animadversionibus in non paucis aliis punctis posse expoliri et perfici.

### 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. FERRETTO: Aliquid addatur cap. I, in fine n. I, ad inaequivoce statuendum quod nomen « Seminarii » proprium et exclusivum est pii instituti ad efformandos clericos « saeculares »; et ut quae habentur in schematibus apte componantur cum animadversionibus Em.morum et Exc.morum Patrum praesertim Cardinalium Ruffini, Léger, Richaud, Browne. At quoad exercitationes pastorales, retentis eis quae habentur in schemate, ne iuvenes extra necessitatem et immature mundi malitiae exponantur; ceterum, si Seminarii alumni adhuc sacerdotali potestate et dignitate sunt expertes, quomodo veras et plenas exercitationes pastorales peragere poterunt? Ideoque apte disponitur, iuxta meam humillimam sententiam, ut formatio pastoralis *post Seminarium* perficiatur.

Card. RUFFINI: Schema I: Pag. 9<sup>1</sup> ad 1 [Seminarii finis]. Haec praeponenda censeo: « Seminariorum nomine ea tantum significantur instituta quae clero saeculari seu dioecetano efformando destinantur ».

Linn. 5 et 6. Ita textum mutarem: « ad apostolicum munus sancte obeundum *in sua dioecesi*, sub Episcopi regimine, rite praeparentur. Propterea in Seminario Dominum Iesum omnes etc. ».

Nullus enim Episcopus ignorat quantum damnum obveniat Seminario Dioecetano — quod vere est cor dioeceseos — ex usu qui huc illuc irrepsit appellandi Seminaria etiam Collegia vel Scholasticatus Religiosorum.

Pag. 10,<sup>2</sup> lin. 13: « ... a Sancta Sede approbandas... ». Praeferrem: approbatas.

Pag. 11,<sup>3</sup> lin. 12: « ... sub Episcoporum auspiciis... ». Vocabulum « auspiciis » est ambiguum. Melius est dicere — ut opinor — « sub Episcoporum ductu (vel: moderamine) ».

Pag. 13,<sup>4</sup> lin. 5: « ... in scrutiniis » addatur: « secundum normas a S. C. de Sacramentis statutas ».

<sup>1</sup> Cf. p. 49.

<sup>1</sup> Cf. p. 25.

<sup>2</sup> Cf. p. 26.

<sup>3</sup> Cf. p. 26.

<sup>4</sup> Cf. p. 27.

Eadem pagina, linn. 7 et 8: « ... solius auctoritatis ecclesiasticae ». Melius: solius Episcopi. Admonitionem « Nemini manus cito imposueris » S. Paulus misit ad discipulum Timotheum, qui tunc Episcopus erat (*I Tim.* 5, 22).

Pag. 14,<sup>5</sup> ad 10: Existimo statuta quae institutores Seminarii respiciunt non expedire ut « omnium sint in manibus ». Ea enim reservanda sunt ipsis institutoribus vel moderatoribus.

Schema II: Pag. 7,<sup>6</sup> linn. 33-36. Dubito num opportunum sit in constitutione conciliari sanciri, quodammodo, ut diaconi — ante sacerdotalem ordinationem — incumbere possint ministeriis et officiis sui ordinis, per tempus satis longum (ex. gr. saltem per annum), in parocciis.

Pag. 8,<sup>7</sup> lin. 36 (cf. annot. 15). Fateor me non intelligere cur in recitatione cotidiana aliquot partium Officii divini (in Seminariis) praefereandae sint Laudes et Vesperae horae Primae et Completorio, cum illa apta sit omnino initio diei (*Oremus*: Domine, Deus omnipotens, qui ad principium huius diei nos pervenire fecisti... — Item: *Oremus*, Dirigere et sanctificare, regere et gubernare dignare Domine Deus, Rex caeli et terrae, *hodie* corda et corpora nostra, sensus, sermones et actus nostros in lege tua etc.). Completorio autem dies optime in Deo completur.

Schema III: Pag. 8,<sup>8</sup> linn. 3 et seq. Testimonium biblicum non afferitur accurate. In Epistola Paulina ad Hebraeos depromitur ex Ps. 39 v. 9 s. et ita est, secundum veram translationem ex textu hebraico: « Ecce venio; in volumine libri scriptum est de me: Facere voluntatem tuam, Deus meus, me delectat, et lex tua est in praecordiis meis ». Pulchrius sane quam quod laudatur in schemate!

Schema IV (cap. V et VI): Pag. 8,<sup>9</sup> linn. 29 et seqq. Puto alumnos curriculi philosophici non satis maturos esse et aptos disciplinis socialibus recte pleneque addiscendis. Profecto disciplinae illae principia philosophica, et in primis ethicae, supponunt, sed exostulant insuper — ut ad doctrinam christianam informatae sint — principia theologica tum dogmatica cum moralia. Quapropter locus earum proprius — ut mihi videtur — non est curriculum philosophicum, sed theologicum.

Pag. 9,<sup>10</sup> ad 5. Disciplinae pastorales nonnullis exercitationibus practicis (e. g. catechesi pueris tradita), sub Magistrorum ductu, perficiantur.

<sup>5</sup> Cf. p. 28.

<sup>6</sup> Cf. p. 33.

<sup>7</sup> Cf. p. 34.

<sup>8</sup> Cf. p. 43.

<sup>9</sup> Cf. p. 49.

<sup>10</sup> Cf. p. 49.

*Adnotatio.* In disceptatione audivi ab aliquot Patribus fidei historicae repugnare: Ecclesiam *per saecula* curas in clericorum efformationem contulisse, cum Seminaria ante Concilium Tridentinum non fuerint.

Enimvero volumine « Enchiridion Clericorum », quo, iam anno 1938, documenta Ecclesiae sacrorum alumni instituendis, collecta sunt, demonstravi prorsus Ecclesiam nunquam educationem et efformationem suorum ministrorum neglexisse.

Card. LÉGER: *De Seminariorum ordinatione generali.*

Quoad omnia illa schemata de seminariis, credo quod multo melius esset si haberentur diversa schemata pro maioribus seminariis ac pro minoribus. Problemata enim sunt valde diversa et haec omnia quae in praesentibus schematibus dicuntur, maiore cum pertinentia et praecisione dicerentur si separatim tractarentur. Sequentes observationes faciam.

*Prooemium:* Linea 5. Dicatur « *Apostolis etenim iisque qui in Sacerdotio succederent potestatem... etc.* ». Etenim expressio « successores apostolorum » traditionaliter reservatur Episcopis.

Linea 13. Spontanee adhaereo notitiis a S. C. de Seminariis, quae hodie nobis traditae fuerunt. Quoad nomen « Seminarii » reservetur pro clero dioecesano.

Linea 15, propter maiorem veritatem historicam tollantur verba « sed nihil fortasse magis per saeculorum decursum ». Simplicius dicatur « *sed etiam actiuosa maternaque sollicitudine provexit idoneam... etc.* ».

Numerus 2: Linea 17 aliter formuletur. Dicatur: « ... praeter Seminaria maiora pro alumni philosophiae ac theologiae vacantibus praescripta, *aliae sunt institutiones, pro studiis mediis, quae vocationes sacerdotales apte praeparant, maxime illa Seminaria minora* quae aptissima sunt et carissima Ecclesiae ». Etenim regiones sunt ubi, non tamen in despicientia pro minoribus seminariis sed ob rationes historicas et sociologicas, collegia ab auctoritate ecclesiastica diriguntur; illis in collegiis institutio et formatio christiana ita apte a selectis sacerdotibus dantur ut vocationes sacerdotales numerosae fructuose praeparantur.

Linea 29, loco « religiosa conformatione », dicatur « conformatione ad perfectionem evangelicam ». Illa enim expressio magis significaret.

Pagina 10,<sup>11</sup> linea 2, dicatur « curriculum studiorum mediorum *tantum* quod attinet ». Haec enim formulatio magis firmiter diceret quod non optanda est creatio particularium seminariorum maiorum pro tardioribus vocationibus.

Eadem pagina, linea 5, additionem propono: Nulla autem circa

<sup>11</sup> Cf. p. 26.

idoneitatis normas, *tam quoad intellectualem quam spiritualem formationem*, exceptione facta.

Numerus 3: Optimum est fovere Seminaria interdioecesana vel regionalia. Et credo quod instantius fovenda sunt. Sequentem formulationem propono: « *Integro manente iure Episcopi suum proprium Seminarium condendi, tamen, ad occursus fructuosos fovendos inter alumnos diversis ex dioecesibus, ad difficultatem magistros et moderatores omnino aptos inveniendi solvendam, adque illa omnia damna vitanda quae saepissime inveniuntur in studiorum sedibus sufficienti alumnorum numero egentibus, enixe commendatur ut Seminaria erigantur interdioecesana vel regionalia; ea quidem... etc.* » (sicut in textu).

Numerus 5: Pagina 11,<sup>12</sup> linea 9, requiratur etiam conformatio *psychologica*. Etenim notiones certae in hac materia videntur maximi momenti pro educatione affectivitatis iuvenum.

Numerus 6: Linea 22, post verba « *pastorali experientia* » addatur « *opportune renovata* ». Est enim materia ubi experientia semper renovari debet.

Eadem linea, in enumeratione dotum requisitarum, ad significandas illas dotes quae a virtutibus naturalibus procedunt, addatur: « *necnon animi ornamentis quae a natura requiruntur* ». Hae sunt v. g. humanitas, urbanitas, sensus civicus, etc.

Numerus 7: Pagina 12,<sup>13</sup> linea 2, loco dicendi « *oboediat sicut patri ac filiali adhaereat concordia* » dicatur « *oboediat quia, in formatione sacerdotali tradenda, ipsum Episcopum repraesentat* ». Melius enim est fundamentum ipsum oboedientiae notare quam analogiam evocare.

Numerus 8: Pagina 13,<sup>14</sup> linea 19, tollantur verba « *catholica Ecclesia lacrimas fundat* » et dicatur « *magnum detrimentum patitur Ecclesia* ».

Numerus 11: Propono ut incipiatur ille numerus per sequentem additionem: « *Firmis manentibus iure et obligatione Episcopi, cui in Seminario prima auctoritas pertinet, visitationem canonicam peragendi* ». Credo enim quo rememorandum est illud grave officium Episcopi.

Tandem notabo quod conciliatio fieri deberet inter varia termina — rector, moderator, superior, director — ita ut semper habeant in textu eundem sensum.

*De institutione spirituali.* - Haec est materia ubi perutile esset habere schemata diversa pro maioribus ac pro minoribus seminariis. Mens

<sup>12</sup> Cf. p. 26.

<sup>13</sup> Cf. p. 27.

<sup>14</sup> Cf. p. 28.

schematis bona est. Sed, maxime cum agitur de vita spirituali, de virtutibus theologicis, de exercitio abnegationis, de consiliis evangelicis deque virtutibus humanis, multo magis pertinentia essent consilia si separatim ageretur de minoribus et maioribus seminariis. Eadem sane sunt principia vitae christianae, sed appropinquatio et paedagogia diversa est pro istis et pro illis. Haberi etiam debet progressio in educatione spirituali: in maioribus seminariis formatio debet esse primarie sacerdotalis, dum, in minoribus, maturationem progressivam vocationis sacerdotalis favens, educatio, meo iudicio, debet esse primarie christiana. Notabo etiam quod formatio proposita non est sufficienter ecclesialis, quamvis desiderium de hoc opportune formuletur in notula secunda.

Sequentes sunt particulares observationes meae.

Numerus 2: Lineis 13 et 14 propono ut addatur dimensio ecclesialis illae unioni cum Personis Trinitatis. Dicatur « ... in hoc consistit ut non soli, sed cum Patre et Filio eius Iesu Christo et Spiritu Sancto, *mediante Ecclesia*, vivant familiari et assidua societate ».

Numerus 3: Linea 8, dicatur « ponet Christum Crucifixum, *resurrectum* eumque datum... etc. ».

Item linea 14 dicatur: « ... ut dominicae mortis *victoriam et triumphum* celebraturi... (cf. Conc. Trid. Sessio 13, cap. 5) ».

Linea 28-29, dicatur: « ... scripturarum et *Sacrae Liturgiae* studium, theologiam dogmaticam, spirituales et *pastorales*... etc. ». Etenim Sacra Liturgia et theologia pastoralis recensendae sunt inter praecipua alimenta spiritualia alumnorum qui ad servitium hominum et ad orationem publicam Ecclesiae se praeparant.

Linea 35, meo iudicio, commendari oportet ut plures vel saltem plus quam unus sint moderatores spiritus. Dicatur: « *Qua ratione et etiam ad libertatem conscientiae fovendam, optandum est*, servata directionis spiritualis unitate, ut plures dentur in Seminario moderatores spiritus ». Maxime enim interest ut moderator spiritus congruum habeat numerum alumnorum moderandorum et etiam ut foveatur omnium libertas conscientiae.

Propono etiam ut modificetur mens ultimae paragraphi eiusdem numeri tertii. Dicatur: « Confessarii vero ordinarii *plures* et extraordinarii alumnis libere et commode offerendi eligantur idonei ad cognoscendas et colendas vocationes ». Deleatur sequens sententia et potius dicatur: « *Optaturque ut moderatores spiritus sint confessarii ordinarii* ». Etenim hoc foveret unitatem vitae spiritualis uniuscuiusque alumni. Tollatur notula 9.

Numerus 4: Meo iudicio opportunum est commendare congruam periodum (v. g. trimestralem) pro formatione spirituali ante studia

theologica; tamen non proponenda est periodus unius anni. In notulis, non in textu, recordentur experientiae in hac materia. Sequentem formulationem propono: « Ad vitam spiritualem profundius excolendam et ad vocationem sacerdotalem matura decisione amplectendam, *haec Sancta Oecumenica Synodus dioecesium pastoribus enixe commendat ut alumni, antequam cursum theologicum incipiant, particularem formationem spiritualem, per congruam periodum recipiant* ». Et sequatur cum textu schematis a linea 16 tollaturque ultima sententia a linea 27.

Secunda paragraphus, de diaconis, non mihi placet. Diaconi illi potius ad sacerdotium ordinentur expleto cursu theologico, et pro novis sacerdotibus (v. g. post duos annos ministerii) commendatur annus pastoralis sicuti habetur pro religiosis.

Numerus 5: Pagina 9,<sup>15</sup> linea 26 dicatur: « Vitas Sanctorum *secundum authenticam historiam* ».

Numerus 6: De fide explicitius dicatur quid sit relate ad realitates temporales; insistitur etiam super educationem fidei. Maiore cum vigore loquatur de spe in parousia et secundo adventu Iesu Christi ob eius gloriosam resurrectionem. Aliquid etiam dicatur de caritatis educatione.

Numerus 7: Linea 30, loco dicendi « methodos quae sapiunt », dicatur « methodos quas *tenent* naturalismus et hedonismus ». Periculosum enim est, pro concordia fraternali in seminario, suspicionem favere per formulas incertas: tot sunt methodi, etiam inter meliores, quae aliquem errorem sapiunt.

Numerus 8: Pagina 12,<sup>16</sup> in fine paragraphi ubi agitur de castitate servanda, propono additionem sequentis sententiae: « *Statum perfectae castitatis amplectendo, sacerdos, amorem nedum renuntiet, homines omnes ipsius Christi cordis cum ardore et puritate amare discit et amat* ».

*De disciplina in Seminariis.* - Hae sunt observationes meae.

Numerus 1: Credo quod, loquendo de opportunitate declarationis de disciplina, aliquid etiam dicendum sit de renovatione disciplinae relate ad ipsos alumnos temporis nostri. Non tantummodo considerentur virtutes quae, ob diversas opiniones, deperdi possunt, sed attendatur ad ipsos alumnos, subiectos disciplinae et formationis. Attendatur ad particularem mentalitatem generationum novarum. Moderatoribus commendetur ut animum suum ita intendant ad mentalitatem illam, ut virtutes quae periclitantur serventur utque etiam alentur et crescant vires illae novae quae apud iuvenes temporis nostri providentialiter inveniuntur.

<sup>15</sup> Cf. p. 34.

<sup>16</sup> Cf. p. 36.

De hoc opportune agitur in ipso textu, sub numero octavo; tamen, mea opinione, problema hoc etiam enumerari deberet in numero primo ut motivum positivum praesentis schematis. Etenim hoc inter educatorum problemata enumerandum est quod, firma manente necessitate omnes virtutes colendi, ipsa disciplina semper renovanda est.

Numerus 3: Notetur praeterea quod disciplina etiam ut finem habet efficacius servitium in Ecclesia.

Numerus 4: Non mihi placet numerus ille de erroribus refellendis. Ea omnia quae ibi praesentantur non sub forma systematis vel doctrinae apud moderatores seminariorum inveniuntur. Sunt potius difficultates vel obstacula quae opportune memorari possunt educatoribus, sed alia sub forma. Vitare debemus declarationes damnatorias quae ad veritatem inquirendam vel methodos rectificandos non alliciunt, sed potius suspensiones favent in seminariis. Idem dicatur sequenti vel simili formulatione: « *Meminerint moderatores alumnos sibi commissos vulnerari a sequelis peccati originalis eosque non adhuc plene educatos esse sed in via formationis et perfectionis. Rationem habeant educatores de infirmitate humana; tamen ne alumnorum defectibus nimis indulgeant neque obliviscantur iuvenilem infirmitatem roborandam esse ita ut viriliter fortiterque alumni ducantur ad vocationem quae tantum ab eis exigat. Ipsi alumni sciant, se, integra manente libertate conscientiae suae, moderatoribus et magistris opus esse qui libertatem suam manuducant; sciant quoque se obiectivis a normis, non tantum ab intra sed etiam ab extra, regi debere* ».

*De institutione pastoralis.* - Praesens schema optimum est. Has paucas modificationes proponam.

Numerus 1: Pagina 7,<sup>17</sup> linea 20, loco « animarumque flagranti siti ita sint imbuti », dicatur « *hominumque flagranti amore ita sint imbuti* ».

Numerus 2: Pagina 8,<sup>18</sup> in secunda paragrapho, ad formationem apostolicam inculcandam, commendetur creatio in minoribus seminariis, associationum actionis apostolicae, socialis et caritativae sicuti existunt pro iuvenibus. Sic non tantummodo theorice educantur sed et etiam practice, nempe responsabilitates proprias assumendo, quod est educationis modus fundamentalis.

In tertia paragrapho dicatur quod, praesertim tempore vacationum, debet alumnus sese inserere in paroecia sua, v. g. sese sponte offerendo, secundum suam capacitatem, ad aliquod munus perficiendum in asso-

<sup>17</sup> Cf. p. 48.

<sup>18</sup> Cf. p. 48.

ciationibus vacationum. Ex altera parte dicatur quod parochus cooperare debet introducendo illum in sua paroecia et illum informando de vita paroeciali apostolica. Mihi videtur quod tollendae sunt tres ultimae lineae, quia hic non est locus tractandi de « veridica sententia ».

Numerus 3: Hic optime multa dicuntur. Additionem tamen proponam. In ultima paragrapho, modo magis specifico, foveantur contactus cum operibus apostolicis (praesertim actio catholica), socialibus et caritativis dioecesis. Hoc est enim modus normalis agnoscendi, mediantibus sacerdotibus et laicis peritis, mentalitatem proprii ambitus socialis. Et foveantur etiam contactus cum sacerdotibus dioecesis. Praeterea, linea prima paginae 9<sup>19</sup> addatur « conditiones *culturales* ».

Numerus 4: In illo numero commendentur etiam pro cursus theologici alumnis, ea omnia quae prius dicebantur, in paragrapho tertia numeri tertii, pro alumnis curriculi philosophici.

Numerus 5: Pagina 10,<sup>20</sup> linea prima, tollantur verba « supervacuis et profanis vocum novitatibus sedulo vitatis » et potius dicatur positive: « *Prudentia semper adhibita in novis vocibus seligendis* ».

Numerus 6: Magis foveatur in seminariis formatio ad incepta pastoralia promovenda et suscitanda. Non sufficit docilitatem et oboedientiam proponere. Dynamismus apostolicus debet promoveri et educari non solummodo comprimi. Credo quod hoc explicite dici debet in secundae paragraphi prima sententia.

In tertia paragrapho, alia etiam formatio proponatur quoad apostolatam cum laicis. Educentur futuri pastores ad libenter audiendos laicos de experientia quam habent de realitate profana, deque condicionibus perpendendis in quibus actio pastoralis Ecclesiae exercenda est (cf. Schema de Apostolatu laicorum, pars II, pag. 11,<sup>21</sup> 6).

Numerus 8: Pagina 12,<sup>22</sup> linea 37, dicatur: « ... scilicet: *actioni liturgicae paroeciali et pontificali, ordines sacros (minores et maiores) iam receptos exercendo, participare* ». Credo enim quod hoc primum locum habere debet, quodque participatio ad liturgiam fieri debet non tantummodo tempore vacationum, nec in sola paroecia, sed et cum Episcopo. Consequenter, tollantur, pag. 13,<sup>23</sup> linea 4, verba « vel ad cultum liturgicum ».

Card. RICHAUD: Haec tria prima schemata continent optima consilia et accuratissimas observationes, sed, humili meo sensu, debent

<sup>19</sup> Cf. p. 49.

<sup>20</sup> Cf. p. 49.

<sup>21</sup> Cf. p. 497.

<sup>22</sup> Cf. p. 51.

<sup>23</sup> Cf. p. 51.

forsan firmiter ac breviter contrahi, quia secus non videntur esse materiam decretorum vel aliquarum Constitutionum pro Concilio, sed materiam pro quoque Directorio, saltem valde opportuno. Non desunt etiam formulae saepius iteratae et potius litterariae.

Insuper, in 2° Schemate *de Institutione Spirituali*, pag. 6,<sup>24</sup> lin. 8, nonne cum Christo crucifixo ante oculos alumnorum ponatur etiam Christus resuscitatus et triumphans in caelo? Ut plenum mysterium paschale Redemptionis futurorum sacerdotum fortitudinem roboret.

*De Institutione Pastoralis* (cap. V). Humiliter sed instanter exopto ut obligatio dandi fidelibus sub quoque modo *spiritualem directionem* magis ac clarius declaretur pag. 12<sup>25</sup> in primis lineis, de qua directione spirituali cetero agitur optime pag. 16<sup>26</sup> in nota 5<sup>a</sup>. Sed in textu ipsius decreti mihi videtur utile aliquam formalem instantiam afferre.

De hac re etenim pendet principalis efformatio animarum et dicere quod ista moderatio spiritualis ac moralis in individuo non debet negligi sed periodice, methodice, distincte, psychologicae, practice et caute praebenda est, meo parvo sensu, apparet necessarium. Nam sacerdotes de hac primordiali forma apostolatus saepe non curant.

Exinde multae vocationes sacerdotales vel religiosae evanescent et quoque fideles non ducuntur ad veram disciplinam christianam in eorum vita familiari, sociali, etiam ascetica et mystica.

Aliunde dico quod talis institutio pastoralis in Seminariis exigit multas adaptationes secundum loca et tempora. Occasio est exoptandi, cum maxima reverentia, quod Directivae Sacrae Congregationis de Seminariis, sane valde necessariae ac opportunae, quandoque sint minus rigidae et praebeant maiorem latitudinem Episcopis quoad programmata et scolaritatem.

Tandem de *Formatione post Seminarium perficienda*, ad valde utiles et bene adaptatas institutiones in Cap. VI commendatas, addo hoc argumentum.

Non solum iuniores sacerdotes, sed etiam aetate proveci parochi vel professores egent, circa quadraginta vel quinquaginta annos, aliqua renovatione spirituali, doctrinali, pastoralis. Secus iuniores, qui efformationem magis adaptatam receperunt, in suo zelo ac fervore non minores obices offenderent ex parte superiorum. Exinde quod bene institutum fuit pro iunioribus fere vanum deveniret. Ergo, independentem ab Exer-

---

<sup>24</sup> Cf. p. 32.

<sup>25</sup> Cf. p. 51.

<sup>26</sup> Cf. pp. 53-54.

citiis spiritualibus regulariter praescriptis, quaedam congruae sessiones commode instaurandae sunt, etiam pro sacerdotibus aetate provectis.

Card. DÖPFNER: Schema propositum, si in genere spectatur, placet. Multa continet statuta et consilia, quae ubi primum in praxim deducta erunt, uberrimos fructus portabunt pro sacrorum ministrorum institutione elevanda ac fovenda et consequenter pro ipsa Ecclesiae missione promptiore ac efficaciore reddenda. Quaedam in specie laudanda, quaedam adhuc addenda esse mihi videntur, quae indicare mihi liceat Constitutionem breviter percurrando per partes:

Ad caput I: Ad pag. 7,<sup>27</sup> linn. 12 et 15: Expressiones veluti « semper memor » vel « nihil fortasse magis per saeculorum decursum actiosa maternaque sollicitudine provexit » et similes aliquomodo nimis generales et historice non satis praecisae, immo quodammodo elatae atque arrogantes esse videntur; unde omittantur.

Ad pag. 9,<sup>28</sup> linn. 14-29: In hoc inciso quamvis optima et omnino tenenda dicantur de vitae ratione in seminario minore, lacuna quaedam habetur valde gravis. Enixe desideratur, ut de familia catholica bona aliquid dicatur, quae tanquam primum « seminarium » vocationum sacerdotalium vix nimis aestimari potest. Quod consonaret etiam iis, quae in Schemate mox tractando « De scholis catholicis » dicuntur circa familiam tanquam primum educationis subiectum. Insuper iuvaret commendare coetus iuventutis catholicae tanquam apta media ad excitandas et fovendas vocationes.

Ad eundem locum: Desideratur insuper brevis enuntiatio de differentia seminarii maioris et minoris quoad finem et modum seu motiva educationis et consequenter de transitu ab uno in alterum ita instituendo, ut differentia illa plane sentiat ab alumno. Dicit forsitan poterit fere ita (si lubet, post lin. 21):

« Semper tamen respiciatur differentia inter haec duo genera seminariorum vigens. Cum in maiori ipsa vocatio sacerdotalis tanquam idea fundamentalis totam vitam specificet, in minori norma (saltem proxima) sumatur ab idea pueri vel iuvenis sani boni catholici. Introitum vero in seminarium maius alumnus experiri debet uti verum progressum, vitae rationem sensibiliter afficientem et personalem decisionem evocantem ».

Ad pag. 13,<sup>29</sup> lin. 29 sqq. (n. 9): Monitio de tutiore semper senten-

<sup>27</sup> Cf. p. 24.

<sup>28</sup> Cf. pp. 25-26.

<sup>29</sup> Cf. p. 28.

tia sequenda recte et opportune inculcatur. Compleri tamen fortasse deberet monitione, ne hoc principium in se optimum ab anxiis et cunctantibus male applicetur, ita ut in seminario retineantur solummodo ii alumni, qui sunt oboedientes quidem atque pacifici, sed tardi, phlegmatici, omni vi vitali carentes.

Ad pag. 13, lin. 24, et notam 14 (pag. 18)<sup>30</sup> in fine: Ut documentum desideratum colligens normas circa castitatis probationem in seminariis revera fructuosum evadat, necesse erit rem accurate praeparare consilio etiam medicorum et psychologorum adhibito. Imprimis minime erunt negligenda momenta positiva, v. gr. educatio ad modum occurrendi alteri sexui simplicem, non praeoccupatum, urbanum; utilitas voluntariarum associationum iuventutis intra seminaria, veluti Congregationis Marianae; cauta introductio in pastorationem alterius sexus (imprimis diaconatu durante); instructio de psychologia sexuum; et ita porro. Quaeri insuper potest, cur tale documentum de caelibatu tantum agat. Fortasse melius materia ista in ampliori connexu tractabitur.

Ad pag. 15,<sup>31</sup> notam 2: Incursiones recentiores contra seminarium minus certo certius falsae et iniustae sunt. Unde bene hic reiiciuntur. Nihilominus ratio haberi debet difficultatum, quae ex natura rei profluunt, ubi pueri ex suo ambitu naturali (scil. familia) excipiuntur et in coetum magis artificialem transplantantur. Quae difficultates sine haesitatione hic enuntiari deberent, etiam hunc in finem, ut postulata positiva paginae 9,<sup>32</sup> linn. 22-29 plenius intelligantur.

Ad caput II: Ad pag. 6,<sup>33</sup> linn. 27-32: Valde placet commendatio continui studii S. Scripturae et Theologiae dogmaticae ac spiritualis; nam hoc modo solo rector spiritualis evadet periculum, ne alimentum praebeat siccum et noiosum. Forsitan momentum S. Scripturae hac in connexione adhuc magis sublineari potest, nam quanti interest etiam pro futura cura animarum, ut alumni intimam acquirant consuetudinem et familiaritatem S. Scripturae legendo, studendo, meditando, orando! Forsitan, si lubet, post lin. 32 haec vel similia addi poterunt:

« Instructiones (exhortationes, « puncta », consilia etc.) quas dat, ne sint abstractae nedum locorum communium taediosae repetitiones, sed generatim ab ipsa S. Scriptura procedant alumnosque eiusdem familiari usui assuefaciant oportet ».

Ad n. 4 (pag. 7,<sup>34</sup> linn. 11 sqq.): Eminenter placet, quod formationis spiritualis particulares periodi, imprimis in initio studiorum ecclesia-

<sup>30</sup> Cf. pp. 28. 31.

<sup>31</sup> Cf. p. 29.

<sup>32</sup> Cf. pp. 25-26.

<sup>33</sup> Cf. p. 33.

<sup>34</sup> Cf. p. 33.

sticorum, statuuntur. Certo enim ipsis sacerdotibus et toti Ecclesiae magna beneficia afferent.

Ad pag. 9,<sup>35</sup> linn. 1 sqq.: Quaeri potest, utrum revera necesse sit insistere in confessione hebdomadaria pro omni casu. Nam exoptanda est profunda aestimatio sacramenti eiusque fructuosa receptio, arcenda vero receptio mere consuetudinaria et mechanica, ut ita dicam. Non autem negandum videtur dari casus, in quibus alumnus ad fructuosam hebdomadariam receptionem sacramenti tantum per longiorem processum perducere potest. Praeterea insuper periculum est, ne alumnus aliquando ut confessarius confessionum receptionem nimis leviter tractet, si ipse frequenti quidem confessioni assuefactus, non autem de utilitate spirituali eiusdem interne convictus fuerit.

Ad totum n. 5 (pag. 8-9<sup>36</sup>): Tot exercitiis spiritualibus enumeratis nonne utile erit addere monitionem pro Moderatoribus, ne vitam in seminario nimis frequentibus devotionibus onerent? Quae valere debent imprimis pro seminariis minoribus.

Ad pag. 9, linn. 32-35: Ne virtutes theologales videantur esse mera opera inter aliarum virtutum opera exercenda, melius forsitan dici poterit:

« Sedulo animo eo tendant alumni, ut vitam suam religiosam atque sacramentalem cum Christo unionem semper realitent credendo, sperando, amando in cogitatione, oratione, opere ».

Ad pag. 13,<sup>37</sup> linn. 2-5: Potestne adhuc distinctius et pressius dici, quod christiana virtus oboedientiae essentialiter tantum actuari potest in viva ac tensa relatione cum libenter suscepta responsabilitate personali, fortitudine ad personalem decisionem prompta et proprio impetu (« Initiative ») apostolico?

Ad caput III: Ad n. 4 (pag. 6,<sup>38</sup> linn. 5-31) et correspondentem notam 6: Errorum paedagogicorum temporis irradiationes quaedam certe semper in vitam seminariorum quoque influunt. Dubito tamen, utrum revera errores recensiti in seminariis ita ex professo teneantur ab alumnis, ut eorum sollemnis damnatio conciliaris necessaria sit. Fortasse hic numerus omitti poterit.

Ad pag. 7,<sup>39</sup> linn. 34 sqq.: Citatus locus S. Scripturae ineptus esse videtur, cum instructio a S. Paulo hic data originarie intendit agere de modo, quo servus christianus in Antiquitate sese gerere debuit erga dominum suum.

<sup>35</sup> Cf. p. 34.

<sup>36</sup> Cf. pp. 33-34.

<sup>37</sup> Cf. p. 36.

<sup>38</sup> Cf. p. 42.

<sup>39</sup> Cf. p. 43.

Ad caput V: Ad pag. 7,<sup>40</sup> lin. 28: Post verba « honorum appetentia » addi insuper poterit: « mens demissa et pessimismus ».

Ad pag. 11,<sup>41</sup> lin. 26: Post vocabulum « deducat » utiliter inseri potest: « non a vana vel scaenica rethorica successum suum exspectet, sed gravitatem... ».

Ad caput VI: Ad pag. 20,<sup>42</sup> lin. 11: In fine paragraphi forsitan addendum est: « Iam in seminario alumnus ad hunc transitum auxiliis praeparantibus et praeservantibus praeformari debet ».

Ad pag. 20, lin. 20: Inserendum hic esset verbum de obligatione vel responsabilitate Episcoporum, ut neo-sacerdotes parochis attribuant nonnisi aptis et ad munus introducendi eos in curam animarum forsitan speciali modo praeparatis. Insuper obligatio parochi, de qua in articulo sermo est, adhuc pressius inculcetur.

Card. SILVA HENRIQUEZ: *De seminariorum ordinatione generali*:

Pag. 7:<sup>43</sup> Novus « prooemii » textus proponitur (cf. folia annexa). Oportet enim summa capita de doctrina sacerdotii praemittere, in quibus tum Christi tum fidelium tum hierarchici sacerdotii aspectus considerentur. Idea ministerii vel diakoniae extollitur, ut potissimum Sacris Litteris innixa. Munus Episcopi aliquatenus adumbratur et sensus collegialis sacerdotum clarius in lucem profertur. Novum prooemium longius sane est, tamen ob doctrinae necessitatem hoc in casu brevitatis praetermittenda videtur.

Pag. 9,<sup>44</sup> lin. 13: Addatur quaedam descriptio vel definitio Seminarium: « Seminarium est communitas presbyterorum et alumnorum in qua omnes, pro uniuscuiusque statu, officio ac viribus ad efformandam « plenitudinem Christi » sacerdotis eorum qui « a Deo vocati » ex hominibus assumpti pro hominibus constituentur in iis quae sunt ad Deum, sub legitimi Superioris et potissimum Episcopi paterno illustratoque ductu adlaborant ». Hic elementum episcopale, communitarium, nec non pastorale ac spirituale clare perspicitur.

Pag. 9, lin. 14 ss.: Posita definitione, quae nonnisi analogice ad seminaria minora applicari potest, optatur ut schema tantum de maioribus agat, relicta Episcopis facultate ordinandi ac providendi ea omnia quae ad minora seminaria spectant, res diversis in locis variis conditionibus afficitur et formis pariter distinctis induitur. Periculum est si omnes ad unam et quidem angustam formam redigerentur.

<sup>40</sup> Cf. p. 48.

<sup>41</sup> Cf. p. 50.

<sup>42</sup> Cf. p. 56.

<sup>43</sup> Cf. p. 24.

<sup>44</sup> Cf. p. 25.

Pag. 10,<sup>45</sup> lin. 12: Textus mutandus proponitur: « qui tamen propriam potestatem secundum normas a S. Sede approbandas, in uno eorum delegabunt neque deinceps singulariter exercent; Superiores et Magistros vero... ». Novus textus vitat pluralitatem auctoritatum, ex qua nonnisi mala evenire possunt.

Pag. 14,<sup>46</sup> lin. 23: Optatur inserendum: « per expertos, discretos, et ad hoc praecipue deputatos, ecclesiasticos viros... » ne officium hoc quasi per transennam exerceatur.

*Prooemium Constitutionis De sacrorum alumnis formandis.* - Ante caput I.

Mediator Dei et hominum homo Christus Iesus (*I Tim.* 2, 5), Pontifex constitutus « secundum ordinem Melchisedech » (*Hebr.* 5, 6), Caput corporis quod est Ecclesia (*Ef.* 5, 23; *Col.* 1, 24), suam sacerdotalem dignitatem in omnia membra effundere voluit quae ideo « domus spiritualis, sacerdotium sanctum » (*I Petr.* 2, 5) merito ab Apostolo Petro nuncupantur. Populus etenim Israel, in quo futura temporum plenitudo Deus praesignari voluit, ab Ipso sibi « regnum sacerdotale et gens Sancta » (*Ex.* 19, 6) vocatus est, immo messianica tempora non obscure innuens ait: « Vos autem sacerdotes Domini vocabimini; ministri Dei nostri dicetur vobis » (*Is.* 61, 6); quae vaticinia impleta fuisse clare Ioannes Apostolus testatur dicens Iesum Christum nos fecisse « regnum et sacerdotes Deo et Patri suo » (*Apoc.* 1, 6).

Haec autem eminens omnibus christifidelibus sacerdotalis dignitas communis sacerdotium hierarchicum vel ministeriale non omnibus commune minime excludit, etenim Sacro Eloquio testante (*Act.* 20, 28; *II Tim.* 1, 6), ut semper sacra Traditio intellexit, sunt in Ecclesia qui « a Deo vocati tamquam Aaron » (*Hebr.* 5, 4) per manuum impositionem sacra munia sortiti sunt « in aedificationem Corporis Christi » (*Ef.* 4, 12). Sacrae Hierarchiae munus « ministerium » vel « diakonia », scilicet servitium in sacris Litteris persaepe vocatur (*Act.* 1, 17, 25), quo verbo apertissime sacerdotibus Christi spiritus enixius commendatur, qui « ministrare non ministrari » (*Mt.* 20, 28; 23, 11) a Patre in mundum missus est. Sacerdotii exercitium Ecclesiae est servitium (*Col.* 1, 25), quod ministerio verbi (*Act.* 6, 4) ut testimonium Christi resurrectionis (*Act.* 1, 22) nec non Sacrificii oblatione (*Hebr.* 5, 1) et Sacramentorum dispensatione exsolvitur, ita ut neque dominationis cupiditate (*I Petr.* 5, 3), neque inani superbia (*I Tim.*, 3, 6) maculetur

<sup>45</sup> Cf. p. 26.

<sup>46</sup> Cf. p. 28.

sed potius quasi ecclesialis caritatis primatus appareat atque ab omnibus agnosci possit.

Ministerium hierarchicum vero minime Christi sacerdotium derogat, utpote ab Ipso institutum, sed vicaria vel etiam instrumentali actione sub ipsius Domini potestatis actualis influxus, in hominum sanctificationem vergit, sicque actus sacerdotales quodam modo principaliter Christi nominari possunt ac debent, quod praecipue in Sacramentorum confectione locum obtinet.

Arctissima igitur hierarchiae ad Christum totum, Caput et Corpus, ordinatio causa est cur nisi sanctitate praefulgens (S. Th. II-II<sup>o</sup>, 184, 8, in *c*) non posse sacerdos digne ministrare. Sacrum ergo pastorale ministerium (*Ex.* 34, 2 ss.; *Act.* 20, 28; *I Petr.* 2, 25; 5, 4) ipsius Christi Domini boni pastoris (*Io.* 10, 11) muneris participatio est, quod onus suavissimum primo Episcopis, deinde ab iisdem presbyteris traditur, qui omnes proinde ita divina scientia ac virtutibus ditari oportet ut iam non ipsi vivant sed in eis Christus (*Gal.* 2, 20). Itaque si vel a sanctitate vel a scientia deficient, et Dominum spernunt et vultus Eius coram Corporis Mystici membris caligine tegunt et sacrae servitutis ad quam a Deo per Ecclesiam vocati sunt impares inveniuntur.

Cum vero Episcopos Spiritus Sanctus posuerit regere Ecclesiam Dei (*Act.* 20, 28) Sacrisque Antistitibus adiutorium sint secundi ordinis sacerdotes (Pontificale Romanum; In ordinatione Presbyteri) oportet eisdem Deum et Ecclesiam in proprio Praesule amare eique filiali devotione parere. Nemini autem liceat opinari se solum in vinea Domini fructus posse reportare, siquidem presbyterorum caeterorumque ministrorum collegium Episcopo assistere et adiuvere perantiqua venerabilissimaque docet traditio (*Act.* 15, 4, 6, 22, 23; Ignatius Ant. passim).

Ad futuros sacerdotes pro hoc sacratissimo munere parandos Sacrosancta Tridentina Synodus seminaria sapienter instituit in quibus dioeceseon saecularis clerus rite efformaretur. Patres vero huius Oecumenici Vaticani Concilii hanc divinam de sacerdotio catholico doctrinam prae oculis habentes sequentia in sacrorum alumnis colendis decernunt.

*De disciplina in Seminariis:*

Pag. 6,<sup>47</sup> lin. 31: Videntur etiam enumerandi ac reiciendi errores ex excessu disciplinae, qui spiritum militare potius generant ac nunquam deplorandam duplicitatem. Ita etiam « paternalismus » qui « responsabilitatem » extenuat et dynamismum personale obnubilat, impedit maturitatem virtutis prudentiae quae maximi momenti est pro morali perfectione in saeculo assequenda.

<sup>47</sup> Cf. p. 42.

Pag. 7,<sup>48</sup> lin. 34: Citatio *Eph.* 6, 6 ss. refertur ad servos; non oportet eiusdem ad clericos sensum transferre, quos utpote filios se habere potius decet.

*De sacrorum alumnis formandis.* Cap. V: *de instit. pastorali*; Cap. VI: *de formatione post seminarium...*:

Pag. 7:<sup>49</sup> Desideratur definitio vel descriptio theologiae pastoralis et etiam veri nominis pastoris. Hic quoque idea ministerii vel diaconiae locum principem obtinere debet. Neque tantum de actione apostolica est loquendum, sed de spiritu quo actio ipsa vere pastoralis evadit. Quae omnia in novo prooemio insinuantur.

Pag. 8,<sup>50</sup> lin. 31: Insistendum est ut in curriculo philosophico recte anthropologiam discant et etiam philosophiae socialis placita ubi systemata hodierna ut liberalismus et marxismus bene perspiciant sicque ad hominis in actuali conditione salutem procurandam praeparentur.

Pag. 8, lin. 34: Doctrina socialis Ecclesiae in theologico curriculo tradatur.

Pag. 9,<sup>51</sup> lin. 23: Optandum est ut seminarii professores antequam docere incipiant pastoralibus laboribus incumbant.

Pag. 9, lin. 4: Pro verbo « methodo » proponitur « ratione ». Methodus vere scientifica plus indiget tempore.

Pag. 9, lin. 25: Denuo idea diaconiae vel ministerii ut principium sumenda ac proponenda est.

Pag. 10,<sup>52</sup> lin. 1: Nihil dicitur de positivo valore aliquarum novitatum.

Pag. 10, lin. 12: Post verbum « fundamentum » addatur: « caritatem pastorem esse iuxta verba Domini “ Si diliges me, pasce... ” (*Io.* 21, 15) incitamentum ac praesidium... ». Claritati favet distinctio inter fundamentum quod est caritas, et media, et haec non tantum ut negative sed ut positive ad finem conducentia proponantur.

Pag. 10, lin. 18: proponitur suppressio verborum « vel proponatur » et additio mentionis expressionis « providi cooperatores » ab ipsa sacra liturgia desumpta.

Pag. 10, lin. 6: Oportet inter criteria pastoralia etiam actus magistrorum Summorum Pontificum tum Episcoporum connumerare.

Pag. 12,<sup>53</sup> lin. 6: Actio catholica quoque inserenda.

Pag. 12, lin. 17: Addatur mentio de efformatione sensus pastoralis coadunatis viribus exercendi, seu sensus « communitarii » apostolatus.

<sup>48</sup> Cf. p. 43.

<sup>49</sup> Cf. p. 48.

<sup>50</sup> Cf. p. 49.

<sup>51</sup> Cf. p. 49.

<sup>52</sup> Cf. p. 49.

<sup>53</sup> Cf. p. 51.

Pag. 20,<sup>54</sup> lin. 23: Addatur « Sacerdotes apostolica experientia praediti novensiles adiuvent in novos valores rite capessendos iisdem pro Regno Dei sapienter uti. Curent imprimis omnes sacerdotes ut iuniores fratres benevolo semper animo suscipiant, sacerdotalem amicitiam foveant, caritatem inter se praecipue foveant, quae omnia officia Episcopi impensius diligant ac insuper sacerdotum conventus favore prosequantur. Meminerint denique omnes sacerdotes sacra ordinatione pastorem praecipue efformationem non claudi sed novum spatium perficiendi aperiri ».

Card. SUENENS: *De opportunitate apostolicae cuiusdam initiationis practicae ac progressivae in sectione philosophica et theologica seminariorum instaurandae.*

Neminem fugit seminaria ad normas Concilii Tridentini erecta, intuitu necessitatum pastoralium tunc temporis vigentium esse concepta. Efformatio et praeparatio seminaristarum in ordine ad necessitates hodierni temporis reexaminentur oportet. Iamdudum Concilium Tridentinum votum expresserat ut praeter formationem intellectualem, spiritualem et moralem aequo iure quaedam intendatur practica et progressiva in re pastoralis alumnorum initiatio. Notum est Sanctum Carolum Borromeum votum hoc pro parte in praxim deduxisse. Sed ulterius in hac re procedendum videtur et per plures annos seminarii nova disciplina scilicet initiationis cuiusdam apostolicae, practicae simul ac progressivae, instauranda apparet, cuius methodus paedagogica adhuc elaboranda esset. Nostro aevo iam non sufficere potest sacerdotem suum ministerium per seipsum solum adimplere absque cooperatione laicorum; proinde praeparatio in seminariis intendere debet praeter ea quae ministerio sacerdotali sensu traditionali complectuntur, illud etiam munus scilicet animandi, organisandi et coordinandi apostolatam laicorum, qui cum ipso sacerdote collaborent in communi idearum et actionis animo.

In ordine ad hanc optabilem sane seminaristarum formationem utile videtur istam Commissionem votum emittere ut in seminariis applicentur quoque quae a Sancta Sede ad usum religiosorum commendantur in Statutis Generalibus Constitutioni Apostolicae « Sedes Sapientiae » adnexis art. 14 § 3: « Per totum studiorum tempus institutio apostolica, qua educatio et practica formatio, sine intermissione est prosequenda, ut in dies una cum religiosa et clericali ipsa progrediatur, confirmetur ac plenior effecta secure, faciliter, et velut naturali ratione ad

<sup>54</sup> Cf. p. 56.

ministeria ultro manuducat. Quod tamen sine praeiudicio seriae et adaequatae scientificae alumnorum institutioni et exercitationi fieri debet ».

*Quaestiones de studiis et seminariis quoad caput V:*

Pag. 13: <sup>55</sup> Dicitur in schemate potiores partes formationis in Seminario competere fini spirituali et fini intellectuali. Rogo ut fines Seminarii melius determinentur. Seminarium enim est utique centrum formationis vitae spiritualis et vitae intellectualis, sed simul debet esse *centrum formationis ad apostolatam*. Prae oculis habendum est vitam ipsam spirituales in Seminario — quod non est monasterium contemplativorum — esse ordinatam intrinsece tum ad Deum tum ad apostolatam erga homines huius temporis. Nec praetermittendum est vitam intellectualem etiam, magna ex parte, ad apostolatam ordinari: « non scholae sed vitae discimus ». Iam vero in structura Seminariorum non satis apparet Seminarium esse scholam initiationis practicae ad apostolatam. Quaedam exercitia apostolatus conceduntur quandoque, sed valde limitata et quasi peripherica i. e. non ad ipsam structuram Seminarii pertinentes, non datur in praxi vera methodologia practica initiationis apostolicae, prout hodie requiritur. Timent superiores generatim ne exercitia illa noceant vitae spirituali et vitae intellectuali. Admittunt quasdam lectiones theoreticas, sed parum aut nihil invenitur quoad initiationem *practicam* et *progressivam* durantibus *omnibus annis* formationis in Seminario.